
 

 

Anno  XXXIX REPUBBLICA ITALIANA  N. 36 Speciale 
Ambiente 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 2 MAGGIO 2008 
 

 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO E PASSWORD 
 
E' possibile sottoscrivere abbonamenti in qualunque periodo dell'anno. Il costo annuale è di � 77,47 da versare sul c.c.p. n° 12101671 
specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non prima della ricezione da parte della 
Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del versamento effettuato alla 
Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
L'abbonamento al cartaceo offre anche la possibilità di consultare i bollettini sul sito della Regione Abruzzo tramite l'apposita password da 
richiedere compilando la scheda sul sito http://bura.regione.abruzzo.it oppure specificando tale richiesta nel fax inviato.  
Dopo questa operazione, il Servizio provvederà ad inviare tramite posta ordinaria una user e una password strettamente personali che 
consentiranno l'accesso al Bollettino on-line limitatamente al periodo di validità dell'abbonamento al bollettino cartaceo. 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale � Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza S.Silvestro - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n° 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, 

per un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,29 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute);  

• in formato elettronico tramite email all�indirizzo bura@regione.abruzzo.it 
 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo: � 1,29 - Arretrati, solo se disponibili, � 1,29. 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza San Silvestro - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

<

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 26.03.2008, n. 231: 

L.R. 19.12.2007, n. 45 “Norme per la ge-
stione integrata dei rifiuti” - art. 4, comma 
1, lett. v). Autorizzazione al conferimento 
per un periodo limitato, in discariche per ri-
fiuti non pericolosi, di rifiuti urbani prove-
nienti da altre Province o da Ambiti Terri-
toriali Ottimali diversi. Modifiche ed inte-
grazioni alla DGR n. 1387 del 28/12/07. .......
............................................................... Pag. 4 

 
DELIBERAZIONE 07.04.2008, n. 286: 

L.R. 19.12.2007, n. 45 – Istituzione delle 
Autorità d’Ambito (AdA) per la gestione 
integrata dei rifiuti. Approvazione degli 
schemi - tipo della Convenzione e dello Sta-
tuto, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. t).
............................................................... Pag. 9 

 
DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE PARCHI, 

TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 
 

DETERMINAZIONE 13.02.2008, n. DN3/28: 
Protocollo di intesa tra REGIONE A-

BRUZZO e CO.GE.SA. Srl, Consorzio In-
tercomunale per la Gestione dei Servizi E-
cologici ed Ambientali di Sulmona. Progetto 
sperimentale “Dalla Natura … Alla Natura 
- La buona pratica del compostaggio dome-
stico: Campagna di promozione ed attua-
zione del compostaggio domestico nella Val-
le Peligna ”. Nomina Gruppo di Lavoro.
............................................................ Pag. 33 

 
DETERMINAZIONE 10.03.2008, n. DN3/42: 

Rettifica Determinazione Dirigenziale n. 
DN3/05 del 17.01.2008. ..................... Pag. 35 

 
Parte III 

 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

DIREZIONE PARCHI, 
TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 
 

- Circolare: L.R. 19.12.2007, n. 45 
“Norme per la gestione integrata dei rifiu-
ti”. Comunicazione ai sensi dell’art. 14, 
commi 3 e 4. ....................................... Pag. 37 

 
- Circolare n. 2/08: - L.R. 19.12.2007, n. 

45 “Norme per la gestione integrata dei 
rifiuti”. “Disposizioni riguardanti i Comu-
ni”. ...................................................... Pag. 38 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 

< 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI 
DELLA REGIONE 

 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 26.03.2008, n. 231: 
L.R. 19.12.2007, n. 45 “Norme per la ge-

stione integrata dei rifiuti” - art. 4, comma 1, 
lett. v). Autorizzazione al conferimento per 
un periodo limitato, in discariche per rifiuti 
non pericolosi, di rifiuti urbani provenienti 
da altre Province o da Ambiti Territoriali 
Ottimali diversi. Modifiche ed integrazioni 
alla DGR n. 1387 del 28/12/07. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che nella Regione Abruzzo per-
mangono situazioni di difficoltà nella gestione 
dei rifiuti urbani, per l’assenza e/o insufficienza 
di impianti dedicati allo smaltimento degli 
stessi, in particolare nelle Province di L’Aquila 
e Teramo, difficoltà che sono state affrontate 
con l’emanazione di provvedimenti ai sensi 
delle normative nazionali e regionali di settore 
vigenti e tramite un positivo ruolo di sussidia-
rietà di impianti di Enti ed operatori del settore 
(Comuni, Consorzi Intercomunali e/o loro 
Società SpA, Imprese  private, ..etc); 

Visto il D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 e s.m.i., 
avente per oggetto: “Norme in materia ambien-
tale”, che ha modificato la legislazione ambien-
tale nel settore della gestione dei rifiuti ed in 
particolare la parte IV dello stesso inerente: 
“Norme in materia di gestione dei rifiuti e di 

bonifica dei siti inquinati”; 

Vista la L.R. 19.12.2007, n. 45 “Norme per 
la gestione integrata dei rifiuti”, pubblicata sul 
BURA Straordinario n. 10 del 21.12.2007, che 
ha abrogato la precedente legislazione regionale 
in materia (L.R. 28.04.2000, n. 83 e s.m.i.) ed 
in particolare: 

- l’art. 4 relativo alle “Competenze della Re-
gione”; 

- l’art. 4, comma 1, lett. v), che prevede che ai 
sensi dell’art. 196 del D.Lgs. 152/06 e 
s.m.i., compete alla Regione “l’autorizza-
zione, sentiti i soggetti interessati, a smalti-
re rifiuti urbani presso impianti ubicati fuo-
ri del territorio provinciale o di ATO, di 
produzione degli stessi per un periodo limi-
tato, .. omissis”; 

- l’art. 4, comma 3, relativo alla competenza 
per l’adozione degli atti del Consiglio Re-
gionale, della Giunta Regionale e del Diri-
gente del competente servizio regionale;  

Richiamata pertanto la DGR n. 1387 del 
28.12.2007 avente per oggetto: “L.R. 
19.12.2007, n. 45 Norme per la gestione inte-
grata dei rifiuti - art. 4, comma 1, lett. v). Auto-
rizzazione al conferimento per un periodo 
limitato, in discariche per rifiuti non pericolosi, 
di rifiuti urbani provenienti da altre Province o 
Ambiti Territoriali Ottimali (ATO) diversi”, 
con la quale si è provveduto da parte della Re-
gione Abruzzo ad attivare le collaborazioni 
istituzionali ed operative tra i soggetti coinvolti, 
ai sensi di legge, al fine di garantire continuità 
al conferimento dei rifiuti urbani in impianti 
regolarmente autorizzati, evitando così di creare 
situazioni emergenziali; 

Considerato che con la suddetta DGR 
1387/07, sentiti i soggetti interessati, si è prov-
veduto all’utilizzo delle seguenti discariche per 
il conferimento di rifiuti urbani, provenienti da 
ambiti territoriali diversi, nel modo seguente e 
come riportato in tabella: 



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

- discarica per rifiuti non pericolosi ubicata in 
località “Colle Cese”, nel Comune di Spol-
tore (PE) di cui alla Determinazione Diri-
genziale DF3/39 del 6.05.2004; 

 Utilizzo dell’impianto suddetto per 3 mesi, 
eventualmente prorogabili in caso di neces-
sità, per i Comuni del comprensorio 
MO.TE. Ambiente SpA e dei Comuni 
dell’Unione di Comuni “Città territorio” – 
Val Vibrata, Corropoli e Sant’Omero (sca-
denza 27.03.2008); 

- discarica per rifiuti non pericolosi ubicata in 
località “Cerratina”, nel Comune di Lan-
ciano (CH) di cui alla Determinazione Diri-
genziale DN3/132 del 27.09.2007; 

 Utilizzo dell’impianto suddetto per 6 mesi, 
eventualmente prorogabili in caso di neces-
sità, per i Comuni del comprensorio 
dell’Unione di Comuni “Città Territorio” – 
Val Vibrata (TE) e dei Comuni di L’Aquila, 
Lucoli, Scoppito e Tornimparte (scadenza 
27.06.2008).

 
Tabella - Comprensori e Comuni interessati allo smaltimento dei rifiuti – DGR n. 1387/07. 

Comuni interessati CER* ATO 
di  

provenienza 

Impianto 
di 

smaltimento 

t/g** 

Comuni del Comprensorio MO.TE. Ambiente SpA di Teramo (già CO.R.S.U.) 
di cui alle ordinanze n. 7/07 e n. 8/07. 

191212 TE Discarica 
“Colle Cese” 

 

180 

Comuni del Comprensorio Unione dei Comuni “Città Territorio” – Val Vibra-
ta, Corropoli e S.Omero. 

191212 TE Discarica 
“Cerratina” 

120 

Comuni di L’Aquila, Lucoli, Scoppito e Tornimparte. 191212 AQ Discarica 
“Cerratina” 

160 

TOTALE    460 

 
Tenuto conto che il Servizio Gestione Rifiu-

ti ha attivato una serie di iniziative finalizzate al 
superamento, entro il 2008, delle attuali diffi-
coltà operative per lo smaltimento dei rifiuti 
urbani, esistenti in particolare nelle Province di 
L’Aquila e Teramo che però, nel frattempo, 
richiedono necessariamente una proroga della 
collaborazione positiva in atto tra le diverse 
realtà provinciali interessate;  

Considerato pertanto, che il Servizio Ge-
stione Rifiuti, ha proposto ai soggetti interessati 
di cui alla richiamata DGR n. 1387/07, una 
proroga dei periodi temporali come definiti 
nella stessa (27.03.2008 e 27.06.2008), per 
l’utilizzo degli impianti di “Colle Cese” (Spol-
tore - PE) e di “Cerratina” (Lanciano - CH) 
sino al 31.12.2008, al fine di garantire la conti-
nuità degli smaltimenti dei rifiuti urbani tra 
ambiti territoriali diversi e realizzare gli inter-
venti alternativi in grado di ripristinare 
l’autosufficienza territoriale per lo smaltimento 
dei rifiuti urbani delle Province di L’Aquila e 

Teramo;  

Richiamata altresì, la DGR n. 1190 del 
23.11.2007 avente per oggetto: “L.R. 
28.04.2000, n. 83 e s.m.i. - art. 32. Attività di 
smaltimento dei rifiuti urbani. Provvedimenti 
regionali straordinari”, con la quale la Regione 
Abruzzo ha definito un programma di interven-
ti, di carattere emergenziale, per l’attivazione di 
impianti per lo smaltimento dei rifiuti urbani, 
previa una ricognizione di impianti già autoriz-
zati e/o nuovi siti potenzialmente attivabili a tal 
fine; 

Considerato pertanto, che permangono an-
cora difficoltà operative, come precedentemente 
accennato, che non consentono un regolare 
svolgimento delle attività di smaltimento di 
rifiuti urbani, in particolare, nei territori delle 
Province di L’Aquila e Teramo e più precisa-
mente: 

- in Provincia di L’Aquila – per la mancanza 
di un impianto di smaltimento operativo nel 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 

comprensorio sufficiente ad accogliere i ri-
fiuti prodotti nello stesso; 

- in Provincia di Teramo – per la mancanza di 
un impianto di smaltimento operativo nei 
comprensori del Mo.Te. Ambiente SpA e 
dell’Unione di Comuni “Città territorio” - 
Val Vibrata, sufficiente ad accogliere i rifiu-
ti prodotti negli stessi.  
Considerato che la situazione di criticità per 

garantire le attività di smaltimento dei rifiuti 
urbani che si è venuta a creare, per i motivi 
sopra illustrati, ha causato l’impossibilità di 
provvedere al loro corretto smaltimento nel-
l’ambito delle Province di L’Aquila e Teramo; 

Considerato che si rende necessario, con au-
torizzazione della Giunta regionale, sentiti i 
soggetti interessati, in conformità degli accordi 
presi, l’utilizzo delle seguenti discariche per

rifiuti non pericolosi: 

- discarica per rifiuti non pericolosi ubicata in 
località “Colle Cese”, nel Comune di Spol-
tore (PE) di cui alla Determinazione Diri-
genziale DF3/39 del 6.05.2004, sino al 
31.12.2008 per i Comuni del comprensorio 
MO.TE. Ambiente SpA, periodo eventual-
mente prorogabile in caso di necessità; 

- discarica per rifiuti non pericolosi ubicata in 
località “Cerratina”, nel Comune di Lan-
ciano (CH) di cui alla Determinazione Diri-
genziale DN3/132 del 27.09.2007, sino al 
31.12.2008, per i Comuni del comprensorio 
dell’Unione di Comuni “Città Territorio” - 
Val Vibrata (TE) e dei Comuni di L’Aquila, 
Lucoli, Scoppito e Tornimparte (AQ), pe-
riodo eventualmente prorogabile, in caso di 
necessità. 

 
Tab. A – Comprensori e Comuni interessati allo smaltimento dei rifiuti sino al 31.12.2008 

Comuni interessati , Comprensori  e/o Gestori dei Servizi pubblici CER* ATO 
di  

provenienza 

Impianto 
di 

smaltimento 

t/g** 

Comuni del Comprensorio MO.TE. Ambiente SpA di Teramo (già CO.R.S.U.) 
di cui alle ordinanze n. 7/07 e n. 8/07 e/o Gestori dei servizi pubblici autorizza-
ti 

191212  
TE 

Discarica 
“Colle Cese” 

 

180 

Comuni del Comprensorio Unione dei Comuni “Città Territorio” – Val Vibra-
ta, Corropoli e S. Omero e/o Gestori dei servizi pubblici autorizzati 

191212 TE Discarica 
“Cerratina” 

120 

Comuni di L’Aquila, Lucoli, Scoppito e Tornimparte e/o Gestori dei servizi 
pubblici autorizzati 

191212 AQ Discarica 
“Cerratina” 

160 

Totale    460 

 
Preso atto che il competente servizio regio-

nale ha provveduto, nei seguenti appositi incon-
tri, a convocare i diversi soggetti interessati ed 
acquisire i pareri, al fine di attivare iniziative di 
sussidiarietà tra Province diverse e per concor-
dare le modalità e gli interventi per il conferi-
mento dei rifiuti urbani trattati negli impianti di 
smaltimento in grado di accogliere rifiuti urbani 
e consentire il superamento delle attuali diffi-
coltà operative per lo smaltimento degli stessi: 

- riunione in data 18.02.2007, avente per 
oggetto: “L.R. 45/07, art. 4, comma 1, lett. 
v) e art. 34, comma 4. DGR n. 1387 del 
28.12.07. Emergenza attività di smaltimen-

to”; 

- riunione in data 27.02.2007, avente per 
oggetto: “L.R. 45/07, art. 4, comma 1, lett. 
v) e art. 34, comma 4. DGR n. 1387 del 
28.12.07. Emergenza attività di smaltimen-
to”; 

- riunione in data 17.03.2007, avente per 
oggetto: “L.R. 45/07, art. 4, comma 1, lett. 
v) e art. 34, comma 4. DGR n. 1387 del 
28.12.07. Emergenza attività di smaltimento 
rifiuti urbani della Provincia di Teramo: 
Pareri e determinazioni”. 

Considerato che presso gli Uffici del Servi-



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

zio Gestione Rifiuti sono depositate le note 
convocazione delle suddette riunioni e dei re-
lativi verbali;  

Considerato che le Province interessate non 
hanno provveduto ad applicare le disposizioni 
di cui all’art. 34, comma 4 della L.R. 
19.12.2007, n. 45 e si rende, pertanto, necessa-
rio attivare le disposizioni dell’art. 4, comma 1, 
lett. v) della stessa legge regionale; 

Considerato che gli impianti di smaltimento 
per rifiuti non pericolosi (rifiuti urbani), ubicati 
rispettivamente in località “Colle Cese”, nel 
Comune di Spoltore (PE) e “Cerratina”, nel 
Comune di Lanciano (CH), presentano suffi-
cienti disponibilità volumetriche per ricevere, 
per il periodo sino al 31.12.2008, i rifiuti da 
ambiti territoriali diversi; 

Ritenuto di dover con il presente atto, modi-
ficare ed integrare la DGR n. 1387 del 
28.12.2007, prevedendo un’ulteriore proroga 
dei termini temporali, come definiti nella stessa 
(27.03.2008 e 27.06.2008), e precisando i sog-
getti interessati al conferimento dei rifiuti urba-
ni negli impianti di “Colle Cese” di Spoltore 
(PE) e “Cerratina” di Lanciano (CH) che si 
tratta dei Comuni, dei Consorzi Intercomunali 
e/o loro Società SpA e/o i Gestori dei servizi 
pubblici;   

Visto il D.Lgs 13.1.2003, n. 36 avente per 
oggetto: “Attuazione della Direttiva 
1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti” e 
s.m.i.; 

Visto il D.M. 03.08.2005 “Criteri ammissi-
bilità dei rifiuti in discarica” e s.m.i., in quanto 
applicabile; 

Vista la DGR n. 167 del 24.02.2007 relativa 
a: “D.Lgs. 3/04/2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 
28/04/2000, n. 83 - L.R. 23/06/2006, n. 22 - 
L.R. 9/08/2006, n. 27. Direttive applicative del 
programma regionale rifiuti urbani biodegra-
dabili e per la libera circolazione delle frazioni 
di rifiuti urbani oggetto di raccolta differenzia-

ta destinate al recupero”; 

Richiamata la L.R. 16.06.2006, n. 17 “Di-
sciplina del tributo speciale per il deposito in 
discarica dei rifiuti solidi”, pubblicata sul 
BURA n. 37 del 7.07.2006, recante le nuove 
disposizioni inerenti l’applicazione del tributo 
speciale (ecotassa), per i rifiuti da conferire agli 
impianti di smaltimento; 

Preso atto che il Servizio Gestione Rifiuti 
della Direzione Regionale Parchi Territorio 
Ambiente Energia, ha espresso il proprio parere 
favorevole in ordine alla legittimità ed alla 
regolarità tecnico-amministrativa del presente 
atto e non rilevandosi dallo stesso conseguenze 
negative sul piano ambientale; 

Ritenuto che il presente provvedimento è fi-
nalizzato a garantire la continuità di un essen-
ziale servizio pubblico, come quello rappresen-
tato dal corretto smaltimento dei rifiuti urbani 
nel territorio della Regione Abruzzo; 

Vista la L.R. n. 77 del 14.09.99 recante: 
“Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo”; 

a voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che 
qui si intendono integralmente riportate e tra-
scritte: 

1. di AUTORIZZARE ai sensi dell’art. 4, 
comma 1, lett. v), della L.R. 45/07, sino al 
31.12.2008, i gestori degli impianti di smal-
timento per rifiuti non pericolosi ubicati in 
località “Colle Cese” nel Comune di Spol-
tore (PE) e in località “Cerratina” nel Co-
mune di Lanciano (CH), rispettivamente: 
Ambiente SpA ed Ecologica Sangro SpA, a 
ricevere i rifiuti urbani negli impianti pro-
venienti da altri ambiti territoriali conferiti 
dai Gestori dei Servizi pubblici autorizzati, 
come riportato nella Tab. A: 

 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 

Tab. A - Comprensori e Comuni interessati allo smaltimento dei rifiuti sino al 31.12.2008 
Comuni interessati , Comprensori  e/o Gestori dei Servizi pubblici CER* ATO 

di  
provenienza 

Impianto 
di 

smaltimento 

t/g** 

Comuni del Comprensorio MO.TE. Ambiente SpA di Teramo (già CO.R.S.U.) 
di cui alle ordinanze n. 7/07 e n. 8/07 e/o Gestori dei servizi pubblici autorizza-
ti 

191212  
TE 

Discarica 
“Colle Cese” 

 

180 

Comuni del Comprensorio Unione dei Comuni “Città Territorio” – Val Vibra-
ta, Corropoli e S. Omero e/o Gestori dei servizi pubblici autorizzati 

191212 TE Discarica 
“Cerratina” 

120 

Comuni di L’Aquila, Lucoli, Scoppito e Tornimparte e/o Gestori dei servizi 
pubblici autorizzati 

191212 AQ Discarica 
“Cerratina” 

160 

Totale    460 
* CER ai sensi dell’art. 184, comma 3, lett.n) del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. Sono ammesse deroghe (CER 20 03 01),   
   solo a seguito di situazioni emergenziali collegate ad eventuale “fermo” degli impianti di trattamento che devono  
   essere immediatamente e preventivamente comunicate al competente servizio regionale. 
** Media giornaliera (la media giornaliera è calcolata sull’intero periodo di conferimento, in conformità con gli  
     accordi, sono tollerati eventuali scostamenti del 5% sui quantitativi complessivi, comunicati alla Regione dai  
     soggetti gestori degli impianti). 
 
2. di PROVVEDERE con il presente provve-

dimento a modificare ed integrare la DGR n. 
1387 del 28.12.2007, prevedendo la proroga 
dei termini temporali per il conferimento dei 
rifiuti urbani e precisando i soggetti interes-
sati alle attività di conferimento degli stessi 
da ambiti territoriali diversi, come riportato 
nella Tab. A; 

3. di RICHIAMARE i soggetti interessati dal 
presente atto, al più rigoroso e scrupoloso 
rispetto della vigente normativa in materia 
di salute pubblica e tutela dell’ambiente, 
nonché a promuovere ed adottare le iniziati-
ve necessarie per garantire la raccolta diffe-
renziata, il riuso ed il riciclaggio dei rifiuti; 

4. di RIMANDARE alle parti interessate:  
- la definizione delle “modalità operative” 

relative alle attività di raccolta, raggrup-
pamento preliminare, trattamento e 
smaltimento dei rifiuti, tenendo conto 
delle migliori soluzioni tecnologiche ed 
economicamente meno onerose;  

- la definizione delle “tariffe di conferi-
mento” dei rifiuti urbani agli impianti di 
trattamento e/o smaltimento che, in ogni 
caso, non devono discostarsi da quelle 
già in vigore. A tal fine, entro 7 giorni 
dall’approvazione della presente delibe-
ra, i gestori degli impianti di smaltimen-

to dovranno comunicare alla Regione A-
bruzzo – Servizio Gestione Rifiuti ed alle 
Province interessate, le tariffe di confe-
rimento applicate. Eventuali modifiche 
delle tariffe di conferimento già praticate 
agli impianti interessati, devono essere 
preliminarmente motivate, documentate 
ed inviate alla Regione per l’esame di 
competenza; 

- ogni altro aspetto collegato alla traspa-
rente, corretta ed efficace gestione delle 
attività interessate. 

5. di RICHIAMARE i gestori degli impianti al 
rispetto delle norme regionali in materia di 
tributo speciale di cui alla L.R.17/06, non-
ché al rispetto delle disposizioni del D.M. 
03.08.2005 “Criteri ammissibilità dei rifiuti 
in discarica” e s.m.i. in quanto applicabile e 
della DGR 24.02.2007, n. 169 in materia di 
ammissibilità dei rifiuti trattati classificati, 
ai sensi della Direttiva 9 aprile 2002, con il 
CER 191212; 

6. di PRESCRIVERE il rispetto degli obblighi 
previsti dall’art. 189 (Catasto dei rifiuti - 
MUD), dall’art. 190 (Registro di carico e 
scarico) e dall’art. 193 (Trasporto dei rifiu-
ti) del Decreto Legislativo 3.04.2006 n. 152 
e s.m.i., nonché delle disposizioni di cui alla 
DGR n. 1399 del 29.11.2006 in materia di 



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

comunicazione semestrale dei dati dei rifiuti 
movimentati; 

7. di PRESCRIVERE alle Province, l’effettua-
zione di un rigoroso controllo delle attività e 
la verifica, delle disposizioni di cui al pre-
sente provvedimento ed in caso di inosser-
vanza delle stesse, perché provvedano a se-
gnalarle tempestivamente al competente ser-
vizio regionale per l’adozione dei conse-
guenti provvedimenti; 

8. di PRESCRIVERE ai Comuni e Consorzi 
Intercomunali e/o loro Società e/o gestori 
dei Servizi Pubblici, con il presente provve-
dimento: 

a. l’immediato potenziamento dei servizi 
di raccolta differenziata, nonché il ri-
spetto degli obblighi di cui all’art. 23, 
comma 2 della L.R. 45/07 “Obiettivi di 
raccolta differenziata e riciclo” e di cui 
alla DGR n. 167 del 24.02.2007; 

b. la rendicontazione dei risultati rag-
giunti riferiti alle attività di cui al punto 
a), da inviare al competente servizio re-
gionale alla scadenza dei termini delle 
autorizzazioni di cui al presente atto, in 
particolare le iniziative e le misure adot-
tate per il conseguimento degli obiettivi 
di raccolta differenziata di cui all’art. 1, 
comma 1108 della legge 27.12.2006, n. 
296 (Legge Finanziaria 2007) e dell’art. 
23, comma 4 della L.R. 45/07; 

9. di AUTORIZZARE il Servizio Gestione Ri-
fiuti ad attivare tutte le iniziative previste 
dalla vigente normativa di settore, in caso di 
inadempienza, da parte dei Comuni e/o 
Consorzi intercomunali e/o loro Società 
SpA interessati, per l’attuazione degli obbli-
ghi previsti dalla L.R. 45/07 in materia di 
raccolta differenziata;   

10. di TRASMETTERE da parte del Servizio 
Gestione Rifiuti, copia del presente provve-
dimento alle Province di Chieti, L’Aquila, 
Pescara e Teramo, all’Unione di Comuni 

“Città Territorio” – Val Vibrata (TE), alla 
Società MO.TE. Ambiente SpA di Teramo, 
al Consorzio Ambiente SpA di Spoltore 
(PE), al Consorzio Comprensoriale Smalti-
mento Rifiuti di Lanciano (CH), al Comune 
di L’Aquila, ai gestori degli impianti di trat-
tamento e/o smaltimento interessati, ai Co-
muni sedi degli impianti di trattamento e/o 
smaltimento, alla Direzione Centrale 
dell’ARTA ed ai Dipartimenti Provinciali 
dell’ARTA territorialmente competenti 
(Chieti, L’Aquila, Pescara e Teramo); 

11. di DEMANDARE alle Province interessate, 
il compito di comunicare il presente prov-
vedimento ai Comuni interessati ed infor-
mare tempestivamente gli stessi per gli a-
dempimenti conseguenti; 

12. di PUBBLICARE integralmente il presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo (B.U.R.A.).  
 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 07.04.2008, n. 286: 
L.R. 19.12.2007, n. 45 – Istituzione delle 

Autorità d’Ambito (AdA) per la gestione 
integrata dei rifiuti. Approvazione degli 
schemi - tipo della Convenzione e dello Sta-
tuto, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. t). 

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che la Regione Abruzzo persegue 
l’obiettivo della modernizzazione del sistema di 
gestione dei rifiuti, attraverso il superamento 
della frammentazione esistente nell’organizza-
zione ed il ricorso ad una rete integrata ed 
adeguata di impianti in modo da garantire un 
uso efficiente delle risorse ed un elevato livello 
di protezione dell’ambiente;     

Visto il D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 e s.m.i., 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 

avente per oggetto: “Norme in materia ambien-
tale”, che ha modificato la legislazione ambien-
tale nel settore della gestione dei rifiuti, conte-
nuta nella parte IV “Norme in materia di ge-
stione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati”; 

Visto il D.Lgs. 16.01.2008, n. 4 recante 
“Ulteriori disposizioni correttive ed integrative 
del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante norme 
in materia ambientale”; 

Vista la L.R. 19.12.2007, n. 45 “Norme per 
la gestione integrata dei rifiuti”, con la quale la 
Regione Abruzzo ha approvato il nuovo Piano 
Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR) che 
ha abrogato la precedente legislazione regionale 
in materia di cui alla L.R. 28.04.2000, n. 83 
“Testo unico in materia di gestione dei rifiuti 
contenente l’approvazione del piano regionale 
dei rifiuti”; 

Visto l’art. 200 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., 
che prevede: “La gestione dei rifiuti è organiz-
zata sulla base di Ambiti Territoriali Ottimali 
(ATO), delimitati dal piano regionale di cui 
all’art. 199, .. omissis”, a cui gli enti locali par-
tecipano obbligatoriamente e che agli stessi, ai 
sensi dell’art. 201 dello stesso: “omissis … è 
demandata l’organizzazione, l’affidamento ed il 
controllo del servizio di gestione integrata dei 
rifiuti”, inoltre l’Autorità d’Ambito (AdA): 

- opera la ricognizione delle opere ed impian-
ti esistenti; 

- elabora il Piano d’Ambito ed applica tarif-
fe; 

- affida il servizio; 

- controlla il gestore. 

Richiamato l’art. 204 del D.Lgs. 152/06 e 
s.m.i. “Gestioni esistenti” ed in particolare il 
comma 1, che dispone: “I soggetti che eserci-
tano il servizio, anche in economia, alla data di 
entrata in vigore del presente decreto, conti-
nuano a gestirlo fino alla istituzione e organiz-
zazione del servizio di gestione integrata dei 
rifiuti da parte delle Autorità d’Ambito”;  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali “Consorzi”, per cui gli enti locali per 
la gestione associata di uno o più servizi e 
l’esercizio associato di funzioni possono costi-
tuire un consorzio ed a tal fine, i rispettivi 
consigli approvano a maggioranza assoluta dei 
componenti una convenzione ai sensi dell’art. 
30, unitamente allo statuto del consorzio; 

Visto l’art. 113 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i. avente per oggetto: “Gestione delle 
reti ed erogazione dei servizi pubblici locali di 
rilevanza economica”, le cui disposizioni sono 
nel presente atto richiamate; 

Vista la legge 28.12.2001, n. 448 (Legge 
Finanziaria 2002) e successive modifiche, in 
particolare l’art. 35 che ha modificato l’art. 113 
del D.Lgs. 267/00;   

Visto l’art. 4, comma 1, lett. t) della L.R. 
45/07 che prevede, tra le competenze della 
Giunta Regionale, “l’adozione dello schema ti-
po dello statuto e della convenzione della forma 
di cooperazione di cui all’art. 16 … omissis”; 

Preso atto che in attuazione della L.R. 
45/07, con l’art. 14, comma 1, la Regione A-
bruzzo ha  previsto che la gestione integrata dei 
rifiuti urbani sia organizzata in Ambiti Territo-
riali Ottimali (ATO) ed ha delimitato il territo-
rio nel seguente modo: 
- ATO n. 1, comprendente tutti i Comuni 

della Provincia di Teramo; 
- ATO n. 2, comprendente Comuni delle 

Province di Pescara e Chieti, come da piano 
regionale; 

- ATO n. 3, comprendente Comuni della 
Provincia di Chieti, come da piano regiona-
le; 

- ATO n. 4, comprendente tutti i Comuni 
della Provincia di L'Aquila; 

Preso atto che l’art. 15, comma 1 della L.R. 
45/07, dispone la costituzione da parte dei 
Comuni di un consorzio obbligatorio in ciascun 



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 

ATO, denominato “Autorità d’Ambito” (AdA) 
e che l’art. 15, comma 6 della stessa, prevede 
che: “le modalità di organizzazione dell'AdA 
sono determinate dalla convenzione o dallo 
statuto di cui al comma 4”; 

Visto inoltre, l’art. 16 della L.R. 45/07 “Co-
stituzione della forma di cooperazione”, che 
detta disposizioni per la costituzione, da parte 
delle Province e dei Comuni in ciascun Ambito 
Territoriale Ottimale (ATO) di un’Autorità 
d’Ambito (AdA), per garantire la gestione dei 
rifiuti urbani secondo criteri di efficienza, di 
efficacia, di economicità e di trasparenza e per 
il raggiungimento graduale dell’autosufficienza 
all’interno del territorio di riferimento; 

Visto in particolare, l’art. 16, comma 5 della 
L.R. 45/07 che recita: “Nell’ipotesi di un ATO 
interprovinciale, la convocazione di cui al 
comma 1, lett. c), spetta alla provincia nel cui 
territorio è ricompresa la parte territorialmente 
prevalente dell’ATO, .. omissis”; 

Richiamato altresì, l’art. 7 della L.R. 45/07 
“Competenze dell’Autorità d’Ambito” ed in 
particolare il comma 7, che recita: “Al fine di 
ottimizzare la gestione integrata dei rifiuti 
urbani, per esigenze tecniche o per dare attua-
zione ad atti di programmazione negoziata, 
l’AdA può disporre, anche in relazione a singo-
le fasi del ciclo integrato ed a particolari voca-
zioni territoriali di ordine economico-am-
bientale del territorio dell’ATO, che la gestione 
dei rifiuti sia organizzata all’interno di appositi 
bacini compresi in un medesimo ATO, garan-
tendo in ogni caso che sia superata la fram-
mentazione economica .. omissis”;  

Preso atto che il Servizio Gestione Rifiuti ha 
provveduto, con nota raccomandata A.R. prot.n. 
1677/DN3 del 22.01.2008, ad adempiere alle 
disposizioni di cui all’art. 14, comma 3 della 
L.R. 45/07, comunicando a tutti i Comuni della 
Regione nonché alle Province di Chieti, L’A-
quila, Pescara e Teramo la delimitazione degli 

ATO, come risulta agli atti dello stesso Servi-
zio; 

Preso atto che non sono pervenute, ai sensi 
dell’art. 14, comma 4 della L.R. 45/07, proposte 
di modifica di delimitazione degli ATO da parte 
degli Enti interessati, come risulta dagli atti 
depositati presso il Servizio Gestione Rifiuti ed 
apposita attestazione del Dirigente del 
20.03.2008; 

Preso atto che il Servizio Gestione Rifiuti ha 
provveduto ad elaborare la “Convenzione tipo” 
e lo “Statuto tipo”, ai sensi dell’art. 4, comma 
1, lett. t) della L.R. 45/07 ed a sottoporre gli 
stessi ad un preventivo esame delle Province di 
Chieti, L’Aquila, Pescara e Teramo nonché del-
l’ANCI Abruzzo e della Lega delle Autonomie 
- Sezione Abruzzo; 

Considerato che l’art. 16, comma 5 della 
L.R. 45/07 prevede che: “Nelle ipotesi di un 
ATO interprovinciale, la convocazione di cui al 
comma 1, lett. c), spetta alla provincia nel cui 
territorio è ricompressa la parte territorialmen-
te prevalente dell’ATO, .. omissis”; 

Preso atto degli esiti degli incontri convocati 
dal Servizio Gestione Rifiuti in data 
17.01.2008, 28.01.2008 e 15.02.2008, nei quali 
si è provveduto, a seguito di un approfondito 
esame, ad accogliere le osservazioni e/o modi-
fiche ed integrazioni avanzate dai rappresentan-
ti delle Province e dell’ANCI ritenute coerenti 
con gli obiettivi della L.R. 45/07; i verbali degli 
incontri sono depositati presso gli uffici del 
Servizio Gestione Rifiuti e sono stati inviti agli 
Enti interessati rispettivamente con le seguenti 
note del Servizio Gestione Rifiuti: 

- nota prot. n. 3082/DN3 del 5.02.2008 avente 
per oggetto i verbali delle riunioni del 17 e 
28 gennaio 2008; 

- nota prot. n. 5359/DN3 del 26.02.2008 
avente per oggetto il verbale della riunione 
del 15.02.2008. 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 

Ritenuto di accogliere ed approvare inte-
gralmente il contenuto dei seguenti documenti: 

a. Allegato 1 - “Convenzione tipo ai sensi del-
l’art. 4, comma 1, lett. t) della L.R. 
19.12.2007, n. 45 Norme per la gestione in-
tegrata dei rifiuti - A.T.O. n. ____”, allegato 
alla presente deliberazione quale parte inte-
grante e sostanziale; 

b. Allegato 1/A - “Statuto tipo ai sensi del-
l’art. 4, comma 1, lett. t) della L.R. 
19.12.2007, n. 45 Norme per la gestione in-
tegrata dei rifiuti - ATO n. ___”, allegato al-
lo schema di convenzione di cui alla lett. a), 
nonché parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

Ritenuto che i suddetti documenti, schemi-
tipo di Convenzione e Statuto, dettano gli ele-
menti essenziali per la costituzione delle Auto-
rità d’Ambito (AdA) di cui alla L.R. 45/07 e 
che, pertanto, ferma restando la cogenza dei 
principi derivanti dalle norme di legge statale e 
regionale contenuti negli Allegati 1 e 1/A, è 
facoltà dei soggetti interessati integrare ed 
eventualmente modificare gli stessi, in ragione 
delle specificità territoriali; 

Ritenuto di riservarsi di adottare gli even-
tuali provvedimenti di cui all’art. 16, comma 3 
della L.R. 45/07, in materia di esercizio dei 
poteri sostitutivi, nel caso in cui i Comuni o le 
Province non costituiscano l’AdA nei termini 
indicati dallo stesso articolo, al comma 1 (no-
mina di un commissario ad acta che provvede 
ad adottare gli atti necessari per l’istituzione 
dell’AdA);  

Udita la relazione del Componente la Giunta 
preposto alla Direzione Parchi, Territorio, Am-
biente, Energia; 

Dato atto che il competente Servizio Ge-
stione Rifiuti ha espresso il proprio parere fa-
vorevole in ordine alla legittimità del presente 
provvedimento; 

Visti 

 il D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 la L.R. 45/07; 

Visti gli Allegati 1 e 1/A, costituenti parte 
integrante della presente deliberazione e conte-
nenti lo schema-tipo di “Convenzione” di coo-
perazione dei Comuni ed il relativo schema-tipo 
di “Statuto” per la costituzione di una Autorità 
d’Ambito (AdA) dotata di personalità giuridica 
a cui è demandata, nel rispetto del principio di 
coordinamento con le competenze delle altre 
amministrazioni pubbliche, l’organizzazione, 
l’affidamento ed il controllo del servizio di 
gestione integrata dei rifiuti; 

Vista la legge regionale n. 77/99 “Norme in 
materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”; 

a voti unanimi, espressi nelle forme di leg-
ge, 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che 
qui si intendono integralmente riportate e tra-
scritte: 

1. di APPROVARE i seguenti documenti 
costituiti da: 

a. Allegato 1 - “Convenzione tipo ai sensi 
dell’art. 4, comma 1, lett. t) della L.R. 
19.12.2007, n. 45 Norme per la gestione 
integrata dei rifiuti - A.T.O. n. ____”, 
allegato alla presente deliberazione qua-
le parte integrante e sostanziale; 

b. Allegato 1/A - “Statuto tipo ai sensi del-
l’art. 4, comma 1, lett. t) della L.R. 
19.12.2007, n. 45 Norme per la gestione 
integrata dei rifiuti - ATO n. ___”, come 
allegato allo schema di convenzione di 
cui alla lett. a), nonché parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

2. di STABILIRE che l’Allegato 1 e l’Al-



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

legato 1/A, costituiscono, rispettivamente: 
la “Convenzione tipo” e lo “Statuto tipo”, 
ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. t) della 
L.R. 45/07, con i quali le Province promuo-
vono e garantiscono il coordinamento delle 
procedure di istituzione dell’Autorità 
d’Ambito (AdA) tra i Comuni degli A.T.O. 
della Regione Abruzzo, ai sensi dell’art. 15 
“Forme di cooperazione” e dell’art. 16 
“Costituzione della forma di cooperazione” 
della L.R. 45/07, nei termini temporali pre-
visti; 

3. di STABILIRE che, ferma restando la co-
genza dei principi derivanti dalle norme di 
legge statale e regionale contenuti negli Al-
legati 1 e 1/A, è facoltà dei soggetti interes-
sati integrare ed eventualmente modificare, 
gli schemi-tipo di “Convenzione” e “Statu-
to”, in ragione delle specificità territoriali; 

4. di RISERVARSI di adottare i provvedimen-
ti di cui all’art. 16, comma 3 della L.R. 
45/07, nel caso in cui i Comuni o le Provin-
ce non costituiscano l’AdA nei termini indi-
cati dall’art. 16, comma 1 della L.R. 45/07; 

5. di INCARICARE il competente Servizio 
Gestione Rifiuti per i necessari connessi e 
successivi adempimenti tecnico-ammini-
strativi conseguenti all’adozione del presen-
te atto; 

6. di DISPORRE la pubblicazione integrale 
della presente deliberazione, comprensiva 
dell’Allegato 1 e dell’Allegato 1/A, nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
(B.U.R.A.). 

 

Seguono allegati

 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 

 



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 

<<<

DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE PARCHI, 
TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 
 

DETERMINAZIONE 13.02.2008, n. DN3/28: 
Protocollo di intesa tra REGIONE A-

BRUZZO e CO.GE.SA. Srl, Consorzio In-
tercomunale per la Gestione dei Servizi Eco-
logici ed Ambientali di Sulmona. Progetto 
sperimentale “Dalla Natura … Alla Natura - 
La buona pratica del compostaggio domesti-
co: Campagna di promozione ed attuazione 
del compostaggio domestico nella Valle Peli-
gna ”. Nomina Gruppo di Lavoro. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso che il Decreto Legislativo n. 152 
del 3 aprile 2006 e s.m.i. “Norme in materia 
ambientale”, alla Parte Quarta concernente le 
norme in materia di gestione dei rifiuti, prevede 
“le Pubbliche Amministrazioni perseguono 
iniziative atte a favorire la prevenzione e la 
riduzione della produzione dei rifiuti, ….. 
omissis .. attraverso la promozione di accordi e 
contratti di programma o protocolli d'intesa 
anche sperimentali finalizzati, con effetti mi-
gliorativi, alla prevenzione ed alla riduzione 
della quantità dei rifiuti”; 

Richiamata la L.R. 19.12.2007 n. 45 pubbli-
cata sul B.U.R.A Straordinario n. 10 del 
21.12.2007 “Norme per la gestione intergrata 
dei rifiuti”; 

Vista la L.R. 23.06.2006, n. 22, pubblicata 
nel B.U.R.A. n. 37 del 7.07.2006 con la quale la 
Regione Abruzzo ha approvato definitivamente 
il “Programma regionale per la riduzione dei 
rifiuti biodegradabili da avviare in discarica”, 
cosiddetto “Programma RUB”;  

Vista la L. R. 17.07.07, n. 22 “Promozione 

dell'utilizzo dei rifiuti compostabili e degli am-
mendanti per la tutela della qualità dei suoli”, 
pubblicata sul BURA n. 42 del 25.07.2007 con 
la quale La Regione Abruzzo intende promuo-
vere la diffusione di buone pratiche ambientali, 
in particolare per l'impiego di rifiuti composta-
bili ed ammendanti; 

Richiamata la DGR n. 1226 del 29.11.07 
pubblicata sul BURA Speciale Ambiente n. 2 
del 02/01/2008 con la quale è stato approvato il 
Protocollo di intesa tra la Regione Abruzzo, 
Direzione Parchi Territorio Ambiente Energia 
ed il CO.GE.SA. Srl Consorzio intercomunale 
per la Gestione dei Servizi Ecologici ed Am-
bientali di Sulmona, denominato Progetto spe-
rimentale “Dalla Natura … Alla Natura - La 
buona pratica del compostaggio domestico: 
Campagna di promozione ed attuazione del 
compostaggio domestico nella Valle Peligna”, 
sottoscritto dalla parti il 30.11.2007;  

Considerato che il suddetto Protocollo di In-
tesa riguarda, prioritariamente, azioni e collabo-
razione tra i soggetti interessati, per:  

1. attuare un progetto sperimentale denominato 
“Dalla Natura … Alla Natura - La buona 
pratica del compostaggio domestico: Cam-
pagna di promozione ed attuazione del 
compostaggio domestico nella Valle Peli-
gna”, da parte del consorzio COGESA Srl 
di Sulmona, nell’ambito di un programma di 
comunicazione ed attuazione, da parte dei 
cittadini, di pratiche di compostaggio dome-
stico, nei Comuni di Bugnara, Corfinio, In-
trodacqua, Pettorano, Raiano, Roccacasale, 
Villalalgo, Vittorito, comuni della “Valle 
Peligna”; 

2. promuovere l’impegno dei cittadini per la 
diffusione delle pratiche di compostaggio 
domestico; 

3. attuare un’iniziativa sperimentale di “comu-
nicazione ambientale”, finalizzata alla sen-
sibilizzazione dei cittadini nella pratica del 
compostaggio domestico; 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 

4. incrementare la quantità dei materiali com-
postati da avviare ad effettivo recupero;  

5. ridurre la quantità di rifiuti da smaltire in 
discarica, in coerenza con gli obiettivi e gli 
indirizzi della L.R. 23.06.2006, n. 22 recan-
te: “Programma regionale per la riduzione 
dei rifiuti biodegradabili da avviare in di-
scarica - Programma RUB” e con la L.R. 
17.07.07, n. 22 recante: “Promozione dell'u-
tilizzo dei rifiuti compostabili e degli am-
mendanti per la tutela della qualità dei suo-
li”; 

Considerato che all’art. 3 (Gruppo di Lavo-
ro e Rapporto finale) del Protocollo d’Intesa, 
per la sua piena attuazione, è previsto la costi-
tuzione del Gruppo di Lavoro, convocato dal 
dirigente del Servizio Gestione Rifiuti, al fine 
di coordinare le attività previste e definire il 
“Programma di lavoro” ed approvare il Rappor-
to finale;  

Preso atto che con la sopracitata delibera-
zione DGR n. 1226 del 29.11.07 pubblicata sul 
BURA Speciale Ambiente n. 2 del 02.01.2008 è 
stato incaricato il Servizio Gestione Rifiuti 

dell’adozione degli atti amministrativi necessari 
all’attuazione del Protocollo di Intesa; 

Preso atto della nota con prot. n. 668/DN3 
del 9 gennaio 2008 con cui la Regione Abruzzo 
– Servizio Gestione Rifiuti – ORR ha richiesto 
le designazioni al CO.GE.SA. Srl Consorzio 
intercomunale per la Gestione dei Servizi Eco-
logici ed Ambientali di Sulmona, come specifi-
cato nel Protocollo di Intesa (art. 3 comma 1), 
per la costituzione del Gruppo di Lavoro; 

Dato atto della nota del CO.GE.SA. Srl 
Consorzio intercomunale per la Gestione dei 
Servizi Ecologici ed Ambientali di Sulmona, 
prot. n. 211 /SM del 30 gennaio 2008, conte-
nente la designazione nel Gruppo di Lavoro dei 
signori Roberto Bezzu e Antonello Antonelli;  

Considerato che la Regione Abruzzo – Ser-
vizio Gestione Rifiuti ha provveduto a designa-
re quale componente del Gruppo di Lavoro il 
dott. Massimo Fraticelli;  

Ritenuto, pertanto, che può essere istituito il 
Gruppo di Lavoro in attuazione dell’art. 3 del 
Protocollo d’Intesa, come riportato nella suc-
cessiva tabella; 

 
 

Ente Nota Componente 
Regione Abruzzo – Servizio Gestione Rifiuti  =========== Massimo Fraticelli 
CO.GE.SA. Srl Consorzio intercomunale per la Gestione 
dei Servizi Ecologici ed Ambientali di Sulmona 

Prot. n. 211/SM  
del 30.01.2008 

Roberto Bezzu 
Antonello Antonelli 

 
Accertata la regolarità tecnico-ammini-

strativa della procedura seguita e valutata la 
legittimità del presente provvedimento; 

Visto il D.Lgs. 152/06; 
Vista la L. R. 45/2007; 
Vista L. R. 77/99. 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che 
qui si intendono integralmente riportate e tra-
scritte, 

 di nominare il Gruppo di Lavoro, in attua-
zione dell’art. 3 del Protocollo di intesa tra 
REGIONE ABRUZZO e CO.GE.SA. Srl, 
Consorzio Intercomunale per la Gestione 
dei Servizi Ecologici ed Ambientali di Sul-
mona, Progetto sperimentale “Dalla Natura 
… Alla Natura - La buona pratica del com-
postaggio domestico: Campagna di promo-
zione ed attuazione del compostaggio dome-
stico nella Valle Peligna ” sottoscritto in 
data 30 novembre 2007, come da tabella se-
guente: 



Pag. 35 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 

 
Ente Nota Componente 

Regione Abruzzo – Servizio Gestione Rifiuti  ============== Massimo Fraticelli 
CO.GE.SA. Srl Consorzio intercomunale per la Gestione 
dei Servizi Ecologici ed Ambientali di Sulmona 

Prot. n. 211/SM  
del 30.01.2008 

Roberto Bezzu 
Antonello Antonelli 

 

 di notificare il presente atto ai componenti il “Gruppo di Lavoro”; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo (B.U.R.A.).  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dott. Franco Gerardini 

 

 
DIREZIONE PARCHI, 

TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA 
SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 

 
DETERMINAZIONE 10.03.2008, n. DN3/42: 

Rettifica Determinazione Dirigenziale n. 
DN3/05 del 17.01.2008. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che 
qui si intendono integralmente riportate e tra-
scritte: 

a. di RETTIFICARE la propria precedente 
determinazione n. DN3/05 del 17.01.2008 
mediante la riproposizione della nuova, ag-
giornata stesura della relazione tecnica, pre-
disposta dall’ARTA, avente ad oggetto 
“Georeferenziazione delle aree per la peri-
metrazione del nuovo sito di interesse na-
zionale ubicato sul territorio del bacino del 
fiume Pescara” (All. A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento); 

b. di RETTIFICARE la propria precedente 
determinazione n. DN3/05 del 17.01.2008 
mediante la riproposizione della nuova, ag-

giornata versione della tavola n. 2 denomi-
nata “Individuazione del perimetro delle se-
guenti aree: 

- Sito industriale dismesso Ex Montecati-
ni, in località Piano D’Orta di Bologna-
no; 

- Area invaso Diga di Alanno. 

sulla carta topografica regionale scala 
1:45000 e sulla carta tecnica regionale sca-
la 1:5000 (particolari)” (All. B, parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedi-
mento); 

c. di APPROVARE la nuova proposta di 
perimetrazione come definita nella cartogra-
fia di cui all’All. B (parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento) ai fini 
della richiesta di inserimento della stessa tra 
i siti di interesse nazionale (S.I.N.) da parte 
del MATTM, così come richiesto con DGR 
n. 859 del 13.08.2007 ed ai sensi del D.Lgs. 
152/06 e s.m.i., della legge n. 426/1998 e 
s.m.i., del D.M. n. 468/2001 e della L.R. 
45/2007, ricomprendente l’intera area del 
polo chimico di Bussi sul Tirino, l’area oc-
cupata dalla discarica abusiva prospiciente 
la stazione ferroviaria di Bussi sul Tirino, 
l’area di pertinenza della predetta stazione 
ferroviaria, la zona di fondovalle adiacente 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 

le due sponde del fiume Pescara dalla sua 
confluenza con il fiume Tirino fino a poco 
oltre il campo pozzi “Colle S. Angelo” nei 
comuni di Castiglione a Casauria e Tocco 
da Casauria nonché l’area relativa alla ex 
Montecatini di “Piano d’Orta”, ubicata nel 
Comune di Bolognano (PE) così come ri-
portato nei citati All. A e All. B; 

d. di PROPORRE la suddetta modifica alla 
competente Direzione della Qualità della vi-
ta del MATTM - Servizio Bonifiche, in-
viando alla stessa la relativa documentazio-
ne; 

e. di RINVIARE alle decisioni che assumerà il 
MATTM, in sede di conferenza dei servizi, 
in ordine alla necessità/opportunità di inseri-
re nella perimetrazione del SIN: 

- i siti di cui all’All. 2 alla determinazione 
n. DN3/05 del 17.01.2008, che, come 
detto nella stessa, sono già oggetto, a va-
rio titolo, di procedure di indagine o bo-
nifica; 

- l’intera asta fluviale del fiume Pescara 
dal campo pozzi “Colle S. Angelo” alla 
foce, comprendendo gli invasi ENEL u-
bicati lungo il predetto fiume (II° salto - 
Bolognano, III° salto - Alanno e IV° sal-
to - Triano), limitatamente alle matrici 
ambientali ricomprese in area demania-
le; 

- le aree a mare prospicienti la foce del 
fiume Pescara; 

- le aree limitrofe al sito industriale di-
smesso Ex Montecatini, in località Piano 
D’Orta di Bolognano; 

 secondo quanto emergerà in sede di 
Conferenza dei Servizi, convocata dal 
Ministero ai sensi della vigente normati-
va in matena; 

f. di RINVIARE a successivi atti per eventuali 
richieste di ampliamento del perimetro del 
SIN, da inoltrare al MATTM, in conseguen-

za dell’acquisizione di nuovi e più aggiorna-
ti dati e/o informazioni fornite dall’ARTA 
e/o dall’A.G. che dovessero riguardare aree 
dislocate in prossimità dell’asta fluviale del 
Pescara; 

g. di CONFERMARE, per quanto compatibile 
con il presente atto, tutto quanto premesso e 
stabilito con la più volte citata determina-
zione dirigenziale n. DN3/05 del 
17.01.2008, l’allegato 1 alla stessa (non 
modificato dalla rettifica di cui al presente 
atto), costituito da: 

b) Relazioni: 

- A - Reti di monitoraggio attive - 
Fiume Pescara (2006-2007) 

- B - Relazione riferita al programma 
di monitoraggio acque superficiali, 
approfondimenti sulla presenza di 
solventi clorurati nel fiume Pescara; 

- C - Dati relativi al rilevamento di va-
lori anomali di concentrazione di sol-
venti clorurati nelle acque del fiume 
Pescara; 

- D - Superamenti concentrazioni limi-
te riscontrati sul corpo idrico sotter-
raneo principale. 

b) Planimetria in scala 1:5.000 relativa al 
“Perimetro georeferenziato compren-
dente l’area di discarica in Località 
Bussi sul Tirino (PE) e le aree conti-
gue”. 

 nonché l’allegato 2 (elenco dei siti inte-
ressati da procedure di indagine e di bo-
nifica); 

h. di PROPORRE il tutto alla competente 
Direzione della Qualità della vita del 
MATTM - Servizio Bonifiche ed inviare al-
la stessa la relativa documentazione; 

i. di RISERVARSI l’adozione di eventuali 
connessi provvedimenti; 

l. di TRASMETTERE il presente atto al Mi-



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

nistero dell’Ambiente, della Tutela del Ter-
ritorio e del Mare, al Commissario delegato 
per fronteggiare la crisi socio-economica-
ambientale del bacino del fiume Aterno, ai 
Comuni interessati, all’ARTA e alla Provin-
cia di Pescara; 

m. di DISPORRE la pubblicazione per estratto 
del presente provvedimento, nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo (B.U.R.A.). 

IL DIRIGENTE 
Dott. Franco Gerardini 

 

PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 

DIREZIONE PARCHI, 
TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 
VIA PASSOLANCIANO, 75 – PESCARA 

085.7671 FAX 085.7672585 
 
Circolare: L.R. 19.12.2007, n. 45 “Norme 

per la gestione integrata dei rifiuti”. Comu-
nicazione ai sensi dell’art. 14, commi 3 e 4. 
 
Prot. 1677 / DN3               Pescara, 22 gennaio 2008 
(Raccomandata A.R.) 

A tutti i Comuni della Regione Abruzzo 

LORO SEDI 

Alle Province di 
Chieti, L’Aquila, Pescara e Teramo 

LORO SEDI 

OGGETTO: Legge Regionale 19.12.2007, 
n. 45 “Norme per la gestione integrata dei 
rifiuti”. Comunicazione ai sensi dell’art. 14, 
commi 3 e 4. 

La Regione Abruzzo con la legge regionale 

in oggetto, pubblicata sul BURA n. 10 Straor-
dinario del 21.12.2007, ha approvato la nuova 
programmazione regionale nel settore della 
gestione dei rifiuti, previa Valutazione Ambien-
tale Strategica (V.A.S.). 

Tra i princìpi fondamentali della nuova 
normativa e degli atti allegati, figura la sempli-
ficazione dell’architettura istituzionale relativa 
agli Enti consortili di gestione (attualmente 
costituiti da n. 14 Consorzi Intercomunali e/o 
loro Società S.p.A), con la previsione di n. 4 
(quattro) Ambiti Territoriali Ottimali 
(A.T.O.), definiti ai sensi dell’art. 14, comma 1 
della stessa. 

Gli A.T.O. sono stati delimitati nel modo 
seguente: 

- ATO n. 1, comprendente tutti i Comuni 
della Provincia di Teramo; 

- ATO n. 2, comprendente Comuni delle 
Province di Pescara e Chieti, come da Piano 
Regionale; 

- ATO n. 3, comprendente Comuni della 
Provincia di Chieti, come da Piano Regiona-
le; 

- ATO n. 4, comprendente tutti i Comuni 
della Provincia di L’Aquila; 

Eventuali comunicazioni, ai sensi e con le 
modalità previste dall’art. 14, comma 4 della 
L.R. 45/2007, possono essere inviate al seguen-
te indirizzo:  

REGIONE ABRUZZO 
Direzione Parchi Territorio Ambiente Ener-
gia 

Servizio Gestione Rifiuti 

Via Passolanciano, 75 

65124    PESCARA 

Si inviano cordiali saluti. 

IL DIRIGENTE 
Dr. Franco Gerardini 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 

DIREZIONE PARCHI, 
TERRITORIO, AMBIENTE, ENERGIA 

SERVIZIO GESTIONE DEI RIFIUTI 
VIA PASSOLANCIANO, 75 – PESCARA 

085.7671 FAX 085.7672585 
 
Circolare n. 2/08: - L.R. 19.12.2007, n. 45 

“Norme per la gestione integrata dei rifiuti”. 
“Disposizioni riguardanti i Comuni”. 

 

Prot. 8530/DN3                              Pescara, 01/04/08 

A tutti i Comuni della Regione Abruzzo 

LORO SEDI 
 

OGGETTO: L.R. 19.12.2007, n. 45 
“Norme per la gestione integrata dei rifiuti”. 
Circolare n. 2/08 “Disposizioni riguardanti i 
Comuni”.   

Con la legge regionale in oggetto, pubblica-
ta sul BURA n. 10 Straordinario del 
21.12.2007, la Regione Abruzzo ha approvato 
la nuova programmazione regionale per la 
gestione integrata del ciclo dei rifiuti, discipli-
nando, tra l’altro, l’esercizio delle funzioni 
amministrative di competenza della Regione, 
degli EE.LL. e delle istituende Autorità 
d’Ambito (AdA), al fine di applicare ed attuare 
le finalità ed i principi della stessa, in conformi-
tà con le disposizioni comunitarie e nazionali di 
settore. 

In particolare, l’art. 6 elenca le competenze 
dei Comuni la cui collaborazione è di fonda-
mentale importanza per assicurare la corretta 
attuazione del Piano, il raggiungimento degli 
obiettivi previsti, la tutela igienico sanitaria, il 
controllo e la protezione dell’ambiente in tutte 
le fasi della gestione integrata dei rifiuti. 

Al fine di informare e sensibilizzare gli

Amministratori dei Comuni sulle disposizioni 
riguardanti in particolare i Comuni,. previsti 
dalla L.R. 45/07 (ruoli, obblighi, divieti, san-
zioni, ..etc), si trasmette un quadro riepilogativo 
delle stesse, in forma riassuntiva e schematica. 

Questo Servizio chiede la massima collabo-
razione da parte tutti per implementare sul 
territorio, nel miglior modo possibile, gli indi-
rizzi della nuova programmazione, con partico-
lare riguardo a quelli finalizzati alla prevenzio-
ne e riduzione della produzione dei rifiuti, alla 
riorganizzazione dei servizi di raccolta diffe-
renziata e riciclaggio (prioritariamente secondo 
sistemi integrati “cd. domiciliari” con separa-
zione secco-umido), al corretto smaltimento 
finale dei rifiuti non altrimenti riciclabili.  

L’obiettivo comune è quello di colmare i ri-
tardi di programmazione che la Regione Abruz-
zo presenta in questo settore per modernizzarlo, 
nell’interesse prioritario dei cittadini e della 
qualità ambientale dei centri urbani.      

Il Servizio Gestione Rifiuti 
(www.regione.abruzzo.it) e l’Osservatorio 
Regionale Rifiuti (ORR), quest’ultimo istituito 
di recente per collaborare e supportare l’attività 
degli EE.LL., sono a disposizione per eventuali 
ulteriori chiarimenti e/o delucidazioni che si 
ritengono necessari (e-mail - osservatorioregio-
nalerifiuti@regione.abruzzo.it - Tel. 
085.767.2546/2548 - Fax 085.767.2585). 

Nella convinzione di avere svolto un’inizia-
tiva utile, si coglie l’occasione per inviare cor-
diali saluti. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Dr. Franco Gerardini 

 

Segue allegato 



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

 
 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 

 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 



Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XXXIX - N. 36 Speciale (2.05.2008) 

 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 
 

         Dal prossimo anno 2009 gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
avranno decorrenza dal 1° gennaio al 31 dicembre. 
 
          Dovendo, pertanto, allineare tutte le scadenze degli abbonamenti al 31 dicembre 2008 è 
necessario, per gli abbonamenti annuali in scadenza prima di tale data, provvedere al loro 
rinnovo solo per la rimanente frazione di anno (es: per un mese, due mesi, ecc. considerando 
solo il mese per intero). L’importo da corrispondere per il rinnovo sarà calcolato 
moltiplicando € 6,45 mensili per il numero di mesi di riferimento. 
 
          L’importo deve essere versato sul c.c.p. n. 12101671 intestato a : Regione Abruzzo 
Bollettino Ufficiale – 67100 l’Aquila. 
 
          Gli abbonati che non intendono effettuare il rinnovo sono comunque invitati a darne 
comunicazione a mezzo tel. 0862-364669/4690/4660 o via e-mail   bura@regione.abruzzo.it 
 
 

 
****** 

 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 
 
 

A seguito della modifica alla L.R. 63/1999 pubblicata sul Bollettino n° 6 Serie - Straordinaria del 
5/10/2007 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007) si comunica che 

"l'accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, 
è libero e gratuito per tutti, ma non riveste carattere di ufficialità e legalità." 

 

 
 
 
 
 

Si comunica che la sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si è trasferita da 
 Corso Federico II  n. 51 - 67100 L�Aquila a 

Palazzo Farinosi - Branconi, Piazza San Silvestro - 67100 L�Aquila 
si comunica inoltre che non ci sono state variazioni sui numeri telefonici e di fax 




